REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

Ao 1º (primeiro) dia do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 15:00h, na Sala de Reuniões
do Viçosa-Prev, aconteceu a 196ª Reunião do Conselho Municipal de      Previdência Social-CMP, em
conjunto com os membros do Comitê de Investimentos e a Diretoria Executiva do Viçosa-Prev, para
juntos tratarem dos seguintes assuntos: 1. Apresentação, discussão e aprovação do relatório mensal
de prestação de contas – fevereiro de 2024; 2. Aplicações e resgates realizados em fevereiro de 2024; 3.
Apresentação do relatório mensal dos investimentos na posição fevereiro de 2024; 4. Envio dos
demonstrativos previdenciários; 5. Apresentação do Resultado da Avaliação Atuarial 2024; e 6.

Apresentação do Relatório de Gestão Atuarial. Registre-se inicialmente que devido ao decreto de ponto
facultativo em 28 de março de 2024 a reunião foi remarcada para esta data, em comum acordo dos
membros. Iniciada a reunião, presente a maioria absoluta dos conselheiros titulares e também de
suplentes, a Presidente do Conselho, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento, agradeceu a todos pela
presença e em seguida passou a palavra ao Diretor Executivo do Viçosa-Prev e Presidente do Comitê
de Investimentos, Sr. José Elias    Silva de Oliveira, para que o mesmo detalhasse a pauta da reunião.   Este,
por sua vez, leu a pauta da reunião e em seguida explanou cada assunto de forma detalhada, iniciando
pelo relatório mensal de prestação de contas de fevereiro de 2024,  o qual é composto pelos seguintes
itens: posição dos investimentos; total das receitas das contribuições patronal e servidor, suplementar,
compensação previdenciária e os rendimentos das aplicações; o total das despesas administrativas e
previdenciárias; a quantidade de aposentadorias e pensões em folha de pagamento e seus respectivos
valores; e a origem das aplicações dos recursos e saldo das contas bancárias na posição fevereiro de
2024. O relatório foi lido, discutido e aprovado por unanimidade dos membros ali presentes. Dando
continuidade o mesmo apresentou ao Conselho a lista de todas as aplicações e resgates realizados
em fevereiro de 2024, quais sejam: Aplicações: 1. Aplicação realizada dia 09.02.2024 no valor R$
167.639,31 no Fundo de Investimentos BB PREVID. RF IRF-M. Conta nº 24.210-1(COMPREV), valor
este, constante no Fundo BB FLUXO RF, referente ao valor do COMPREV creditado pelo INSS em
07.02.2024; 2. Aplicação realizada dia 09.02.2024 no valor de R$: 1.682.278,25 no Fundo de
Investimentos BB PREVID. RF IRF-M1, Conta nº 24.220-9, referente aos repasses das contribuições
previdenciárias de janeiro de 2023; 3. Resgates: 1. Resgate realizado dia 08.02.2024 no valor de R$:

790, 00 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de
Administração), para pagamento de duas inscrições de prova de certificação profissional CP RPPS
para os servidores Renan Silva do Nascimento e Antônio Marciano Ferreira de Souza Filho, ambos
lotados no Viçosa-Prev; 2. Resgate realizado dia 19.02.2024 no valor de R$: 15.279,52 do Fundo de

Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento
de assessoria, Guia INSS/DARF, boleto DATAPREV e compra de material de expediente, consumo e
limpeza; 3. Resgate realizado dia 20.02.2023, no valor R$ 602.155,58 para pagamento das folhas de

aposentadorias e pensões referente fevereiro de 2024, sendo R$: 522.138,06 referente à folha de 267
aposentados e R$: 80.017,52 referente à folha de pagamento de 63 pensionistas; 4. Resgate realizado

dia 23.02.2024 no valor de R$: 16.440,02 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta
nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha da Diretoria do Viçosa-Prev referente
a fevereiro de 2024; 5. Resgate realizado dia 28.02.2024 no valor de R$: 14.687,72 do Fundo de
Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento
das assessorias, conta de água e telefone fixo referente a fevereiro de 2024; e 6. Resgate realizado

dia 29.02.2024 no valor de R$: 3.339,95 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº
24.230-6(Taxa de Administração), para complementar pagamento de assessoria atuarial. Continuando
o Gestor apresentou ao Conselho, o relatório mensal dos investimentos na posição fevereiro de 2024:
I. Fundos de Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB IMA-
B5 saldo R$ R$ 13.175.633,60 retorno no mês 0,58%; 2. BB IRF-M1 saldo R$ 41.814.137,43 retorno

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

no mês 0,73%; 3. BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL, saldo R$: 10.428.035,11, retorno no
mês 0,77%; 4. BB IRF-M saldo R$ 38.705.822,37, retorno no mês 0,44%; 5. BB FLUXO saldo R$
1.969.957,69 retorno no mês 0,07%; 6. BB PERFIL REF DI saldo R$ 3.4363.502,35 retorno no mês
0,80%; 7. BB IMA-B saldo R$: 15.441.296,80 retorno no mês 0,52%; 8. BB FATORIAL FIC AÇÕES,
saldo R$ 1.059.996,28 retorno no mês 0,53%; 9. BB FI MULTIMERCADO LP, saldo R$ 3.095.202,06
retorno no mês 0,71%; 10. BB MULTIMERCADO LP JUROS E MOEDAS, saldo de R$: 7.595.715,86
retorno no mês 0,79%. II. Fundo de Investimento junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A,
Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB RPPS IMA-B, saldo R$: 12.403.803,65 retorno no mês 0,54%;
2. BNB SOBERANO, saldo R$: 14.348.923,40 retorno no mês 0,80%; 3. BNB PLUS, saldo R$
5.986.634,90 retorno no mês 0,80%; III Fundos de Investimento aplicados junto à Caixa
Econômica Federal, Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA, saldo R$
19.427.646,83 retorno no mês 0,55%; 2. CAIXA BRASIL IRF-M1, saldo R$ 3.458.095,78, retorno no
mês 0,74; 3. CAIXA SMALL CAPS, saldo R$ 2.882.569,75 retorno no mês 0,38%; e 4. CAIXA RV 30
FI MULTIMERCADO LP, saldo R$ 3.893.061,92 retorno no mês 0,49%. IV Fundos de Investimento
junto ao Banco Bradesco S.A, Agência Viçosa do Ceará: BRADESCO PREMIUM REF. DI, saldo

R$ 8.067.839,94 retorno no mês 0,90%. Continuando ele informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês
de fevereiro de 2024 com Patrimônio Líquido de R$ 207.217.875,72  totalmente aplicados em Fundos
de Investimentos do Mercado Financeiro, sendo R$: 188.691.329,85(91,06%) aplicados no seguimento
de Renda Fixa, R$: 14.583.979,84(7,04%) aplicados em seguimentos de Fundos Estruturados e R$
3.942.566,03(1,90%) aplicado em seguimento de Renda Variável; Que os recursos do RPPS Viçosa
do Ceará, estão distribuídos nas seguintes instituições financeiras: R$ 136.749.299,55(65,99%), junto
ao Banco do Brasil; R$: 29.661.374,28 (14,31%) junto à Caixa Econômica Federal; R$:
32.739.361,95(15,80%) junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A; e R$: 8.067.839,94(3,89%) aplicado
junto ao Banco Bradesco. Ele informa que em março de 2024 foram enviados tempestivamente ao
Ministério da Previdência Social os Demonstrativo de Resultado da Avaliação Atuarial – DRAA, ano
2024, o Demonstrativo das Aplicações e Investimentos de Recursos-DAIR, referente a fevereiro de
2024 e o Demonstrativo de Informações Previdenciárias e Repasses – DIPR, referente ao 1º bimestre
de 2024, o quais podem ser acessados publicamente através do sistema CADPREV. Continuando a
reunião, o Gestor apresentou ao Conselho, o Resultado da Avaliação Atuarial Anual 2024, calculado
com data base 31.10.2023. Ele informa que no referido estudo atuarial estimou-se um superávit da
ordem de R$ 24.508.625,15 (vinte e quatro milhões quinhentos e oito mil e seiscentos e vinte e cinco
reais e quinze centavos), considerando-se o plano de amortização vigente à época do cálculo. Em
seguida apresentou ao Conselho o Relatório de Gestão Atuarial com comparativo entre as avaliações
atuariais dos exercícios de 2022, 2023 e 2024. Ele ressalta que todos esses relatórios mencionados
poderão ser acessados na página oficial do Viçosa-Prev. Ao final todos os assuntos colocados em
pauta, foram discutidos, votados e aprovados por unanimidade dos conselheiros presentes. Nada mais
havendo a tratar nesta reunião. Eu, Allan de Sousa Lima, Secretário do Viçosa-Prev, lavrei a presente
ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes. Viçosa do Ceará, 1° de abril de 2024. A
presente ata é uma cópia fiel da original lavrada em livro próprio....

http://www.vicosaprev.com.br/